СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНОВСКОЕ

СЕРПУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21.02.2012 г. № 3/34

Об утверждении Положения о моральном и материальном поощрении работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Калиновское
        В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации от 30.12.2001г. № 197-ФЗ, Коллективным договором от 24.03.2010г., руководствуясь Уставом сельского поселения Калиновское, Совет депутатов сельского поселения Калиновское

РЕШИЛ:

        1. Утвердить Положение о моральном и материальном поощрении работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Калиновское (прилагается).

        2. Признать утратившим силу Положение о моральном и материальном поощрении работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Калиновское, утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения от 19.03.2008г. № 9/15 с изменениями и дополнениями внесенными решением Совета депутатов сельского поселения Калиновское от 20.12.2011 г. № 5/32.
        3. Направить данное решение на подпись главе сельского поселения Калиновское.

        4. Разместить данное решение на официальном сайте администрации сельского поселения Калиновское.

        5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
        6.  Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Калиновское                                                           Б.Г. Криводубский

Глава сельского поселения Калиновское                                                        Л.В. Жильцова

                                                                                    Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Калиновское

от «21» февраля 2012 г. № 3/34
Положение о моральном и материальном поощрении работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Калиновское
1. Общие положения.
        1.1. Настоящее Положение о материальном и моральном поощрении работникам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Калиновское (далее - Положение) определяет порядок и виды поощрения и награждения работников замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Калиновское (далее – работники); критерии для представления к тому или иному виду поощрений или награждений, порядок рассмотрения и оформления документов.

        1.2. Положение направлено на стимулирование успешного и добросовестного выполнения работниками своих должностных обязанностей, умения принимать быстрые и эффективные решения и нести ответственность за них, развития творческой активности и инициативы у работников.

        1.3. Работники, имеющие не снятые дисциплинарные взыскания, к поощрению не представляются.

2. Основание и виды поощрений работников.
        2.1 .Основаниями для поощрения работников являются:
- образцовое выполнение работниками трудовых обязанностей;

- продолжительная и безупречная работа;

- новаторское выполнение порученных заданий;

- юбилейные даты.

        2.2. Образцовое выполнение трудовых обязанностей работником означает качественное и своевременное их исполнение, творческий подход и проявление инициативы, обеспечивающие эффективность работы органов местного самоуправления муниципального образования.

        2.3. Безупречность службы определяется отсутствием дисциплинарных взысканий на дату оформления поощрения.

        2.4. За образцовое выполнение своих обязанностей, улучшение качества работы, своевременное и добросовестное исполнение работниками своих должностных обязанностей применяются следующие виды поощрений и награждений:

     - объявление благодарности;

     - награждение Почетной грамотой или Благодарственным письмом;

     - ежемесячное денежное поощрение;

     - премирование;

     - выплата единовременного денежного вознаграждения;

     - награждение ценным подарком.

        2.5. За безупречную и эффективную работу работник может быть представлен к награде Российской Федерации, награде Московской области, наградами Серпуховского муниципального района в порядке, установленном законодательством и нормативными правовыми актами.
3. Порядок представления работников к поощрению

 и применение мер поощрения.

        3.1. Решение о применении к работнику поощрения принимается главой сельского поселения Калиновское.

        Ходатайство о представлении работника к поощрению, в котором отражаются основания к поощрению, представляется руководителем структурного подразделения.

        3.1.1. Объявление благодарности.
        За примерное исполнение работником своих должностных обязанностей, проведение отдельных разовых мероприятий на хорошем уровне, активной помощи в проведении мероприятия может быть объявлена благодарность с вручением награждаемому сотруднику Благодарственного письма.

        3.1.2. Награждение Почетной грамотой или Благодарственным письмом.

        Почетной грамотой или Благодарственным письмом награждаются работники за добросовестный и безупречный труд, профессиональное мастерство, имеющие стаж работы в органах местного самоуправления не менее 3-х лет.

        Лицам, награжденным Почетной грамотой или Благодарственным письмом, может выплачиваться единовременное вознаграждение в размере 50% должностного оклада.

        3.1.3. Ежемесячное денежное поощрение.
        1. Установление ежемесячного денежного поощрения работников производится за счет и в пределах установленного фонда оплаты труда.

        2. Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается главой сельского поселения Калиновское и не может превышать 70% должностного оклада.

       3. Показателями поощрения являются:

       а) своевременное и качественное выполнение служебных обязанностей;

        б) своевременное и качественное выполнение мероприятий, предусмотренных планами работы администрации сельского поселения Калиновское, структурных подразделений, распоряжений (поручений) руководителей;

        в) соблюдение правил внутреннего трудового распорядка;

        г) соблюдение сроков и качества рассмотрения обращений граждан.

        4. Основанием для начисления ежемесячного денежного поощрения работникам администрации сельского поселения Калиновское является распоряжение главы сельского поселения Калиновское.
        5. Конкретный размер ежемесячного поощрения устанавливается распоряжением главы сельского поселения Калиновское и начисляется на должностной оклад за фактически отработанное время в отчетном месяце и выплачивается в текущем месяце одновременно с выплатой заработной платы.
        6.Снижение размера ежемесячного денежного поощрения производится при следующих служебных упущениях:

        а) некачественное выполнение своих служебных обязанностей;

        б) нарушение сроков рассмотрения обращений граждан;

        в) несвоевременное выполнение мероприятий, предусмотренных планами работ, поручений вышестоящих руководителей по вине работника;

        г) опоздание на работу без уважительных причин;

        д) прогул без уважительной причины;

        е) появление на работе в нетрезвом состоянии;

        ж) проявление грубости или иного некорректного отношения к гражданам,
обратившимся в администрацию сельского поселения Калиновское;
        з) другие нарушения трудовой дисциплины.

        7. Индивидуальные трудовые споры по вопросам степени обеспечения показателей оценки результатов труда, по итогам которого начисляется ежемесячное денежное поощрение решаются в установленном законодательством порядке.
        3.1.4. Премирование работников.
        1. За выполнение особо важных и сложных заданий, связанных с реализацией задач, возложенных на администрацию сельского поселения Калиновское, работнику может выплачиваться премия.
        2. При принятии решения о премировании работников учитываются следующие условия:

     - личный вклад работника в обеспечении выполнения задач и реализации функций, возложенных на администрацию сельского поселения Калиновское;

     - степень сложности выполнения работником заданий, эффективности достигнутых результатов за определенный период работы;

     - оперативность, инициативность и профессионализм работника в решении вопросов, входящих в его компетенцию, в подготовке документов, выполнении поручений;

     - соблюдение установленных сроков для выполнения  поручений, добросовестное и качественное выполнение обязанностей, предусмотренных должностной инструкции;

     - соблюдение Правил  внутреннего трудового распорядка.

        3. Решение о премировании работника, в том числе о размере премии принимается главой сельского поселения Калиновское за конкретный премируемый период (месяц, квартал, по итогам года) и оформляется распоряжением.

        4. Критериями для принятия решения о частичном либо полном лишении работника премии могут служить:

     - неисполнение работником возложенных на него должностных обязанностей, в том числе несвоевременное и некачественное исполнение поручений вышестоящего руководителя;

     - совершение прогула;

     - появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
        5. Премирование производится за счёт средств, предусмотренных фондом оплаты труда на выплату премий на соответствующий календарный год, с учётом полученной экономии по фонду оплаты труда.

        Размер премии, выплачиваемый работникам, максимальными размерами не ограничивается.

        Премия за период, принятый в качестве расчетного для начисления премий, устанавливается в процентах от должностного оклада.
        3.1.5. Выплата единовременного денежного вознаграждения.

        Единовременное денежное вознаграждение выплачивается работнику в связи с юбилеями при достижении им возраста 50 лет и каждые 5 лет, а также при стаже работы в органе местного самоуправления 15 лет и каждые последующие 5лет независимо от возраста.

        Единовременное денежное вознаграждение выплачивается в размере не менее одного должностного оклада.

        3.1.6. Награждение ценным подарком.

        По случаю юбилейных, знаменательных дат, профессиональных праздников  муниципальные служащие могут награждаться  ценным подарком.

   Ценный подарок – это предмет, имеющий художественную и (или) материальную ценность, передаваемый в собственность муниципального служащего в качестве памятного дара.
4. Заключительные положения.
        4.1. Поощрения и награждения применяются в соответствии с распоряжением главы сельского поселения Калиновское (за исключением награждения государственными наградами, наградами Серпуховского муниципального района).

        4.2. Поощрение объявляется работнику в торжественной обстановке.
        4.3. В трудовую книжку и личное дело работника вносится соответствующая запись с указанием даты и номера распоряжения о награждении.

        4.4. Поощрения, связанные с выплатой и затратами денежных средств, осуществляются за счёт экономии средств фонда оплаты труда сельского поселения Калиновское.